Bundan dqlayı Amuderya bir
anlamda Türkler ile Araplar arasındaki ilk tabii sınırdır.32 Türk ülkeleri
hakkında bilgi verilirken zaman zaman Türk-Arap mücadelelerine atıfta
bulunulduğu gibi, Ti.irkler'e ait genel coğrafya bilgileri etnoloji ve iktisadi
coğrafya bilgileriyle zenginleştirilir. Eserine aldığı bilgilerin büyük kısmını
şahsi tesbitlerine dayandıran el-Ya'kubi (ö. 292/905{?}) Türkler hakkında şu
bilgileri verir:

29

30

31

32

" .. Tolıaristan, Soğd, Senıerkand, Şaş ve Fergana'dan uzanan
büyük hat üzerindeki şehirler bunlardır. Bunun ötesinde kalan
yerler şirk ülkesi, Horasan ve Sicistan'ı kuşatan Türk ülkelerinin
tamamıdır. Türkistan'a gelince; Türkler çeşitli cinslere ve ülkelere
ayrılırlar.

"33 .
Ceyhun nehrinin sağ tarafında yer alan ve Harizmler'in Türk kızlarıyla

evlenerek karakter bakımından Türkler'e benzeyen yeni nesillerin dağınasına
sebep oldukları34 X. yüzyıla kadar Harezm'in en büyük şehri ola~ Kas (Kat) .
şehrine Şehristan adının verildiğini söyleyen Makdisl (ö. 380/990) ise bu
şehri şöyle tasvir eder:

" .. Kas'ın camiisi çarşı içindedir ve onun direkleri bir adam boyu
kadar siyah taştan ve üst tarafı ağaçtandır. Ne/zir tarafında yıkılmış bir
kalesi vardır. Akan kanalların bulunduğu şehirde çok sayıda bilgin, edip ve
zengin vardır.

' Dediler ki: 'Onlar arasında kar ve
dolu yağdıran, rüzgar esriren kişilerin olduğu ve kararlarm m ço
ğımu koyunun kürek kemiğinde baktıkları fa la göre aldıkları ileri
sürülür.' Doğrusunu Allalı bilir"39.

Türkler'in gerçek dinle ilişkilerinin olmadığını ileri süren Kazvlnl (ö.

682/1283) ise bu konuda şu ilave bilgileri verir:

37

38

39

40

41

42

. .
"Türkler'in bir kesimi yıldızlam, bir kesimi de ateşe tapar. "40

Onların bir kesimi Hristiyan, bir kesimi Ma!ıiheist4 1 , bir kesimi
diialivn, bir kesimi de silıirbazlık dini üzerinedir.42 .

EbO Zeyd ei-Belhl'ye nisbet edilen bu eserin onun vefatından (ö. 322/934) sonra
Mu tahhar b. Tahir el-Makdist tarafından telif edi ldiği görüşl eri de bulunmaktadır. Bu
konuda geniş bilgi için bk. C. Brockelmann. GAL Sııpp/., I, 222; i. Kuıluer,
"Belht, ~bO Zeyd", TDİA, V, 414.

R. Şeşen metinde geçen e/-kabr kelimesini ıepe (ıümülüs) şeklinde çevirmiştir, bk.
R.

Türkler'in dini konusuna daha faridi bir açıdan bakan Ebu Dülef (ö.
475/1082'den sonra) ise şu bilgileri kaydeder:

"Karlukluların43 duvarlarmda önemli lıiikünıdarlaruıın re
simlerin yer aldığı bir mabedieri vardır. Onlann ülkesinde kutsal
saydıkları, yanında anlaşmazlık/amu hallettikleri ve kzırban kestik
leri yeşil renkli bir taş vardır. İpekli elbiseler giydikleri bayramlan
vardır.

dinine benzer bir inanca
sahiptirler"55 tanımlaması yapılırken, bazen de bunlar "cahiliyye dinine
mensup insanlar" ,56 "zındık"57 ya da "putperest"58 olarak nitelendirilirler.
Başta Budizm olmak üzere Türkler'in yaşadıkları coğrafyanın dinleri hakkında
ayrıntılı bilgi veren İbnü'n-Nedlm'in (385/995{?} ), islami gelenekte Budizm'i
ifade etmek için kullanılan "Sürneniyye" tabirini bu bölge için kullan-

50

51

52
53

54

55

56

57

58

EbO DUiefher hangi bir yerden bahsetmeden onların içerisinde putların bulunmadı~ı
bir ma'bedlerinin bulunduğunu kaydeder; bk. Ebu Dülef, 87.

R.

Nitekim Türkler ile Araplar 570'de Sasanller'in Yemen'i fetihleri
esnasında veya 588'de Göktürkler'e karşı Behram ÇGbin'in ordusunda yer
alan Araplada mücadele ederken Sasanller vasıtasıyla karşılaşmışlardır.62
Türkler ile Araplar'ın karşılaşmalarını daha erken bir döneme götüren İbnü'l
Kelbl (ö. 204/819) ise, saldırılarını Azerbeycan'a kadar uzatan Yemen
hükümdarı Raiş b. Kays'ın çok sayıda Türk askerini öldürerek esir aldığını ve
yaptıklarını Azerbeycan'da ma'ruf olan iki taşa yazdırdığını kaydeder.63
Araplar'ın yarımada dışına çıkışiarına ve göçlerinin Türk yurduna kadar
uzandığına işaret eden

Muhammed'in vefatından sonra hac için Mekke'ye gelen Hz. Aişe Sebir dağı
eteklerinde bir Türk çadınnda ikamet etmişti. Ahmed b. Hanbel, Miisned, IV, 348;
Buh3ri, Sa/ıf/ı, "Hac", 64; Beyhakl, es-Siinenii'l-kiibrô, V, 78.

22 MUSTAFA S. KÜÇÜKAŞÇI

için "Türk kubbesi"84 adı alem olarak kullanılmaya başlanmıştı.85 Bunun
yanında, 44/664'de Sind ve Horasan sınırlarında Türkler ile mücadele eden
Araplar'ın, at kuyruğunun tuğ olarak kullanıldığını görerek benimsemeleri86 ve
siyasi anlam ifade eden kelimelerin yanında özellikle askerlik alanında
kullanılan bazı Türkçe kelimelerin Arapça'ya girmeye başlaması da87, iki
kavim arasındaki kültürel alışveriş ve etkileşimin bu ilk tanışma dönemindeki
diğer örnekleri olarak zikredilebilir.

Bunun delili de
Dede Korkut hikayelerinde Kan tUralı 'nın ağzından açıklandığı üzere Türkler'in
yanlarında taşıdıklan malzemenin, zikredilen haberler ve Kitab-ı Mukaddes ile
benzerlik arzetmesi ve Ortaçağ'daki Türk ve Moğpllara tamamen uyma
sıdır.112 Ebu Davud (ö. 275/889) ve Beyhaki'nin (ö. 45811 066) "Türkler ve

Habeşliler'i savaşa !ahrik etmeden (kışkırtmadan) nehiy" başlığı altında eserle
rine aldıkları; "Habeşli ve Türkler'le karşılaştığınız zaman onları kendi hallerine
bırakınız'! 13 şeklindeki rivayette, Türkler ile Habeşliler savaş konusundaki